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بررسی تاثیر کیفیت مکان های سوم شهری بر حس تعلق شهروندان
مطالعه موردی: پیاده راه فرهنگی-تاریخی رشت

چکیده
جاذبه شهر در این است که شهر افراد را از هنجارهایی که شدیداً در فضای شخصی احساس می شوند، آزاد می سازد و به مردم اجازه 
می دهد که درباره خود و دیگران بیاموزند. کلید موفقیت زندگی اجتماعی عمومی این است که مردم در جاهایی که احساس راحتی 
می کنند، ایمن هســتند و زمانی برای گذران اوقات خود دارند، به صورت مداوم فعالیت های ضروری خود را با فعالیت های انتخابی 
)فعالیت هایی که از انجام آن ها لذت می برند( جایگزین کنند. به طور کلی یکی از اهداف طرح های پیاده راه سازی ایجاد فضایی برای 
فعالیت های مختلف اجتماعی، فرهنگی و گردشــگری وافزایش تعاملات و مشارکت اجتماعی می باشد. هدف پژوهش حاضر ساماندهی 
مکان های سوم در فضاهای شهری )میدان شهرداری رشت( به منظور افزایش حس تعلق به مکان می باشد که باارزیابی شاخص های )حس 
تعلق، حضور پذیری، تعامل پذیری، ارزیابی جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی و رضایت ازکیفیت محیطی( در میدان شهرداری شهر رشت 
مورد ســنجش قرار گرفته است. روش تحقیق و گردآوری اطلاعات اسنادی و تحلیلی مبتنی بر توزیع 341 پرسشنامه بین جامعه آماری 
بوده است در بخش یافته های اســتنباطی برای تجزیه و تحلیل اطلاعات تحقیق از آزمون t تک نمونه ای و ضریب همبستگی پیرسون 
بهره گرفته شده است. نتایج نشان می دهد که وضعیت میدان شهرداری رشت بر اساس شاخص ها)در موارد حس تعلق، حضورپذیری، 
تعامل پذیری و رضایت ازکیفیت محیطی( در ســطح نسبتاً مناسب قرار دارد اما نگرش و ارزیابی پروژه ها و اتفاقات فرهنگی باتوجه به 
میزان تمایل در مشــارکت و برگزاری جشنواره ها در سطح نسبتا پایین قرار دارد و نیازمند برنامه ریزی و توجه جدی تر می باشد. نتایج 

ضریب همبستگی نیز حاکی از روابط آماری مثبت و معنادار بین تمامی شاخص ها می باشد.

واژگان کلیدی: بازآفرینی فرهنگی، مکان های سوم، پروژه های فرهنگی، میدان شهرداری شهر رشت.
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مقدمه
موضوع فضا و فضای شهری همواره از بحث های اصلی مجامع 
علمی معماری و شهرســازی بوده اســت. خلق فضای شهری پویا 
کــه با نیازهــای اجتماعی، فرهنگی، زیســت محیطــی، فیزیکی، 
روان شناســانه و اقتصــادی مــردم جامعه هماهنگ باشــد همواره 
دغدغه کار بسیاری از دست اندرکاران امر طراحی فضای شهری 
بوده اســت. در اوایل دهۀ شــصت میلادی و با بــروز بحران ها و 
مشــکلات ناشی از تفکرات معماری مدرن در مورد شهر و فراهم 
شــدن مقدمات ظهور عصر پست مدرن، فضاهای گمشدۀ شهری 
دوبــاره مورد توجه قــرار گرفت. ولی در ایــن دوره نیز، به علت 
عدم توجه دقیق و کافی بــه  عوامل به وجود آورندۀ پایدار فضای 
شــهری و صرفاً توجه شــکلی به فضای شهری، ضعف های اصلی 
در حیات دوبارۀ فضاهای شــهری باقی ماند؛ فضای شهری ناشی 
از اندیشــه ای اجتماعی اســت و بیش از آن که به وجود آمدن آن 
تحت تاثیر مســایل اقلیمی، فنی یا کالبدی باشــد متأثر از تعاملات 
اجتماعــی و مشــارکت مدنی مردم آن جامعه اســت کــه بر اثر 
نیروی این تعاملات اجتماعی شکل می گیرد. فضای شهری نتیجۀ 
»عملکرد«های رفتار انســانی با ابعاد اجتماعی و عمومی اســت و 
الگــوی »عملکــرد« فعالیت هــای اجتماعی نتیجــه و حاصل نظام 
تعاملی میــان اجتماع و فرهنگ جامعه اســت و نیروهای به وجود 
آمــده از تعامــل میان اجتمــاع و فرهنگ جامعــه در صورتی که 
فضایی مدنی موجود باشد، منجر به تولید فضای شهری می شوند. 
ایــن فضا بیش از هر فضای دیگری در شــهر عرصۀ اعمال متقابل 
اجتماعــی و غلبــه هنجارهــا و موازین و ارزش هــای اجتماعی - 
فرهنگــی بوده و نیازمند منطق گرایــی در رفتار، کنترل اجتماعی، 
مشــارکت مردمی اســت و بیش از همه چیز، عرصه بیان آزادی، 
تکثر، تنوع، هماهنگی و خویشــتن داری اجتماعی است که تماماً 
از پارامترهــای وجود اندیشــۀ اجتماعی در ظهور فضای شــهری 
اســت. جنبش جدیدی که امروزی شهرهای ایران را در برگرفته، 
بازآفرینی پیاده راه ها مطرح شده است که در دل بافت های شهری 
و خیابان های شــهر، فضاهای شــهری فعال و ســرزنده ای جهت 
برقــراری کنش های اجتماعی و تعامل هرچه بیشــتر شــهروندان 
به وجــود مــی آورد )چنگیــزی و احمدیــان، 1392(. بازآفرینی 
پیاده راه ها به منظور، ارتقای کیفیت فضای شــهری و دســتیابی به 
فضای شهری سرزنده و دارای هویت برای بهبود کیفیت زندگی 
شــهروندان می باشــد، بازآفرینی بر اســاس پیاده مداری و الویت 
بخشــیدن به حضور حرکــت پیاده و کنترل حضور وســایل نقلیه 
موتوری در بافت کهن شــهری که با هــدف ایجاد فضایی دارای 
سرزندگی  می باشــد که سبب هویت و سرزندگی و بهبود اقتصاد 
و بالا بــودن کیفیت محیطی بــرای افراد می گردد )پورحســینی، 
1395(. که پیاده راه ســازی می  تواند برروی بی توجهی مدنی خط 
کشیده و افراد را برای دیدن همدیگر و برقراری ارتباط اجتماعی 
به مکان های مانند پیاده راه ها، پلازاهای شــهری و... رهســپار کند 
)اکبری و داوودی، 1394(. به طورکلی یکی از اهداف طرح های 

پیاده راه ســازی ایجاد فضایی برای فعالیت های مختلف اجتماعی، 
فرهنگی و گردشــگری وافزایش تعاملات و مشــارکت اجتماعی 
می باشــد. میدان شهرداری شهر رشــت به عنوان قطب مرکزی و 
قلب تپنده شــهر رشت به حساب می آید. با رشد رونده شهرنشینی 
در شهرهای ایران، میدان مرکزی شهر رشت مورد هجوم گسترده 
خودروها قرار گرفت و سرانجام چندسالی است که سراسر میدان 
و خیابان های منتهی به آن سنگ فرش شده، و عبور و مرور خودرو 
در آن ممنوع است. سراسر این پیاده راه که قدم زدن، در آن حال 
و هــوای ویــژه ای دارد، تندیس ها و تزئینات زیبایی نصب شــده 
 که هر بیننده ای را به وجد مــی آورد )احمدی و مهرجو، 1398(.

تاریخچــه ی میــدان شــهرداری رشــت بــه دوره ی پهلــوی اول 
برمی گردد و ســاختمان های آن به ســبک نوکلاســیک اروپایی 
بــه  ویژه با الهام از معماری ســنت پترزبورگ طراحی  شده اســت 
که ازآن پس نماد شــهر رشت شــده اند. مرکز شهر رشت که این 
عناصــر تاریخی را در دل خود جای داده اســت. ســالیان زیادی با 
ترافیک شــهر، مانند گره کوری مرکز شهر راه می  فشرد و جریان 
زندگــی را تنگ و با این موضوعات دســت  وپنجــه نرم می  کرد 
و همین امر باعث شــده بود این میــراث تاریخی مورد کم  لطفی 
قرار بگیرد و آن طور باید به شــهر جلوه نبخشند. میدان شهرداری 
در مرکزی ترین نقطه شــهر رشــت واقع شده اســت. در سال 94 
شــهرداری شهر رشت، میدان و ســه خیابان سعدی، امامخمینی و 
شریعتی که اطراف آن را در برگرفته بودند تبدیل به پیاده راه هایی 
شــدند که با طول 8.3 کیلومتر عنوان یکی از بزرگ ترین پیاده راه 
دنیــا را به خود اختصاص داده  اند. کاربری های اطراف پیاده راه که 
اغلب تجاری بوده اند با پیاده شدن این مسیر و سهولت رفت  وآمد 
در هنگام خرید رونق دوچندان پیدا کرده اســت )ســالاری پور و 
همکاران، 1398(. عنصر جدید که بعد از پیاده راه شــدن در اینجا 
بیشــتر به چشم می خورد فضایی اســت که الدنبرگ آن را مکان 
ســوم می نامد که به  واســطه ی کافه ها و اغذیه  فروشی  های درون 
فضای شــهری و ایجاد مکان هایی جهت نشســتن شــهروندان در 
فضا و ســپری کردن زمان به وجود می آید. جایی که فرد می تواند 
آرامش داشته باشد و درعین حال نوعی زندگی اجتماعی را تجربه 
کند. پس از پروژه ی پیاده راه ســازی امکان ایجاد این مکان ها در 
فضا به دلیل وجود اغذیه و کافه های متنوع بیش ازپیش فراهم  شده 
است. این تنوع اغذیه فروشی ها در نام گذاری رشت به عنوان شهر 
خلاق غذا ازطرف شبکه شهرهای خلاق یونسکو در تنوع کافه ها 
و اغذیه فروشــی های محور بی تأثیر نبوده است. کمبود برنامه های 
فرهنگــی و هنری و جشــنواره ها با توجه به پتانســیل و ســابقه ی 
این فضــا برای برگزاری مراســمات،کمبود برنامه های گروهی و 
مشــارکتی که مردم را به فضا دعوت کند؛ از نقدهای واردشــده 
به این پیاده راه اســت. اما این پیاده راه با تمامی ضعف هایی که در 
طراحی خود داشــته، مورد اســتقبال شــهروندان قرارگرفته است 
و به دلیل قرارگیری آن در هســته ی مرکزی شــهر رشت در تمام 
فصول فعال و سرزنده است. وجود پتانسیل بالای فضا برای تبدیل 
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آن بــه فضایی انعطاف  پذیــر و رویدادپذیر ازیــک  طرف و فعال 
بودن فضا در تمامی فصول فرصت مناسبی است که از این پتانسیل 
جهت ارتقاء کیفیت پیاده راه و شاخص کردن آن در سطح استان 
و کشور و جذب توریست استفاده شود و باید این نکته را متذکر 
شــد که تنها نهــادن یک نام و یک عنوان بر یــک فضا نمی تواند 
تغییری در آن ایجاد کنند بلکه اقدامات زیرساختی مهم تری برای 
رســیدن به این عناوین نظیر تبدیل شــدن به پیاده راه فرهنگی نیاز 

است. پرسش های پژوهش حلضر به صورت زیر است:
- مولفه های کیفی مکان های ســوم در پیاده راه مرکزی شــهر 

رشت پس از اجرای طرح بازآفرینی در چه سطحی است؟
- حس تعلق شهروندان و گردشگران به این مکان به چه میزان 

است؟
- راهکارهای ارتقاء سطح عملکرد پیاده راه فرهنگی واجتماعی 

بخش مرکزی شهر رشت کدامند؟

مبانی نظری پژوهش
مکان سوم

مکان ســوم توســط الدنبــرگ به عنوان یک محیــط اجتماعی 
جایگزیــن دیگر محیط هــای اجتماعــی مانند خانــه و محل کار 
تعریف شده  که به  ترتیب به عنوان مکان اول و مکان دوم از آن ها 
نام می بریــم)Ducheneaut et al, 2007(. مکان های ســوم نماینده 
فضاهای کالبدی و ســازمان  یافته ای هســتند که توســط اشخاص 
خارج از محدوده خصوصی ارزش یافته اند. بسیاری از مکان های 
ســوم به عنوان تقویت کننده و توســعه دهنده روابط و فعالیت های 
رســمی و غیررســمی عمل می کند و یک فضــای کالبدی برای 
جمع شــدن اجتماع پیشــنهاد می کنــد )Urry, 2001(. اولدنبرگ، 
مکان ســوم را بــه عنوان یک پناهگاه در مقابــل خانه یا محل کار 
تعریف می کند؛ جایی که مردم می توانند به صورت منظم به آن جا 
سربزنند و با دوستان، همسایه ها، همکاران و حتی با غریبه ها ارتباط 
برقرار کنند )Mehta and Bosson, 2011(. علاوه بر این، مکان سوم 
شــرایط ایده آلی بــرای ایجاد و تعریف روابــط اجتماعی و معین 
کــردن چارچوب ها و مرز های انفرادی و گروهی را مهیا می کند. 
به طور مثال، در نواحی روستایی، مکان هایی مانند مغازه ها، اماکن 
مذهبی به جمع شــدن و شکل گیری سرمایه اجتماعی در جوامعی 
که حضــور دارند کمک می کنــد )Oldenburg, 2001(. از وقتی 
که الدنبرگ در ســال 1989 ایده مکان های سوم یا مکان هایی که 
خارج از خانه و محل کار برای تعاملات اجتماعی ســودمند است 
را مطــرح کرد، انتظارات و خیالات دانشــمندان و مردم را به طور 
گســترده تری درک کرد )Oldenburg, 1999(. معمولا مکان های 
ســوم در قلب زندگی عمومی به عنــوان تقویت کننده قابلیت های 
اجتماعــی و ایجاد زمینه های هنجاری برای تعامل میان افراد غریبه 
تصور می شود )Rosenbaum, 2006(. الدنبرگ ادعای قابل توجهی 
را در ارتبــاط با نقش مکان های ســوم در قلمــرو عمومی مطرح 
می کنــد. الدنبرگ مطــرح می کند که مکان های ســوم به منظور 

آسایش فردی و اجتماعی ضروری و حیاتی است و همچنین برای 
مشارکت مدنی، کنترل اجتماعی غیررسمی، دموکراسی مردمی و 
 .)Oldenburg, 2002( توسعه انسجام و حس تعلق نیز ضروری است 
همچنیــن در بســیار از پژوهش ها، از مکان ســوم به عنوان عاملی 
در راســتای ایجاد اتحاد میان قســمت های مختلف شهر از طریق 
افزایــش تعاملات، داشــتن نقــش ورودی که به افــراد تازه وارد 
کمک می کند تا ارتباط اجتماعی داشته باشد، مرتب کردن افراد 
باتوجه به منافع و فرهنگ های خاص، گردهمآوردن خردســالان 
و بزرگســالان و حمایت از نشانه های عمومی افرادی که به عنوان 
 .)Cheang, 2002( چشــم ناظر در مکان ها حضور دارند، می باشد
از جملــه ویژگی های بارز فضای ســوم این اســت که حاضرین 
در این فضاها، افراد ثابتی نیســتند بلکه مدام در حال تغییر اســت 
و طیف وســیعی از افراد را شامل می شــود که منجربه سرزندگی 
و حضوپذیــری بالا می شــود. مکان ســوم باعــث افزایش روابط 
چهره به چهره می شــود و باعث می شــود تا مــردم از حال هم با 
خبر باشــند)Oldenburg, 1997(. تأکید بر ضرورت تعادل زیست 
در ســه قلمرو )فضای اول- ســکونت، فضای دوم- کار و فضای 
ســوم- زندگی اجتماعی)تفرح و اوقات فراغــت( به عنوان یک 
تجربه مطلوب زیستی است، هرچند مکان اول و دوم عامل هویت 
بخش محسوب می شوند، فضای سوم زمینه ایجاد قلمرو اجتماعی 

را فراهم می آورد.

انواع مکان سوم و کیفیات آن
در جوامع صنعتی و مدرن، زندگی شهری به گونه ای شده است 
که  مکان ســوم به دلیل فضاهای مجازی رو به زوال رفته اســت. 
در واقــع این پدیده منجر شــده  تــا افراد در خانه هــای خود باقی 
مانده و در فضاهای عمومی و مکان ســوم حضور کمرنگی داشته 
باشــند )Williams & Hipp, 2019(. امــا از دیرباز تــا به امروز در 
شــهرهای ایران فضاهایی بوده که از آن به عنوان مکان سوم مورد 
اســتفاده قرار می گرفته اســت مانند مرکز محــلات، خیابان های 
اصلی، پاتوق ها، قهوه خانه هــا و... . این اماکنی که در زمره مکان 
ســوم قرار می گیرنــد دارای ویژگی هایی همچــون خنثی بودن، 
وجــود جریان زندگــی در آن هــا، مکانی بــرای گفت وگو، در 
دســترس بودن، بی اهمیت بــودن جایگاه اجتماعــی افراد، وجود 
حــس آرامــش و وجود حس شــادی و نشــاط اســت. درحالی 
کــه افراد با حضــور در این فضاها کمتر به مشــکلات و مصائب 
 فکــر می کننــد و تا حدی عدالــت اجتماعــی در آن وجود دارد 
)Cabras & Mount, 2017(. به صورت کلی ویژگی های کالبدی و 
اجتماعی ارتباط دو ســویه ای با مکان های سوم شکل گرفته دارد. 
بنابراین به نظر می رســد بتوان با تعریف مکان های سوم متناسب، 
تنش های اجتماعی را کاهــش داده و نا هنجاری ها را کنترل کرد 
و منجــر به ارتقــای زندگی اجتماعی و حضور پذیری در ســطح 

.)Hickman, 2013(محلات شهری شد
فضای سوم به عنوان جایگاه زندگی اجتماعی و فضای عمومی 
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به شــهروندان قــدرت می دهد که بــا بهره گیری از ایــن نیازها و 
محرک ها، قلمروهای اجتماعی را در رابطه با افراد آشــنا و غریبه 
فراهم آورند.فضای سوم شامل فضاهای عمومی گوناگونی است 
که پذیرای اجتماعاتی اســت که به شــکل داوطلبانه دور از خانه 
و کار شــادمانه دورهم جمع شــده و اکثراً معمولی و غیر رسمی 

.)Ren et al, 2017( می باشند
حضور شــهروندان پیاده در فضای شهری پویا، موجبات تحرم 
اقتصــادی و حس تعلق بــه محیط را فراهم مــی آورد و در نقش 
فضای پایدار سیاسی به همپوشانی بین مکان های سوم و فضای باز 

دموکراتیک اشاره دارد.
کیفیات فضای سوم که می توان کیفیات اصلی قلمرو فضاهای 

عمومی شناخته شود عبارت اند از:
- دسترسی و نفوذپذیری در ساعات مختلف شبانه روز )ساعات 

اداری و غیر اداری(
- دعوت کنندگی و قابلیت استفاده عموم بدون نیاز به عضویت 

یا ضوابط خاص
- پویایی و سرزندگی فضا باوجود حال و هوای بازی و تفریح 

در فضا
- تأمین آسایش و امنیت و ایمنی افراد ازنظر جسمی و روانی

- انعطاف پذیری و امکان ایجاد فضای خاص سیاسی بین مردم 
.)Sugiyama et al, 2015( به شکل پایدار و باشکوه

مهمترین کیفیات مکان های ســوم شهری که باید به آن درست 
یافت شــامل حس تعلــق، حضورپذیــری، تعامل پذیری، کیفیت 
محیطی مناسب و برگزاری رویدادها و جشنواره های فرهنگی در 

فضاهای سوم شهری است.

حس تعلق به فضاهای شهری
حس مکان عموماً با حس تعلق همراه است و با حس عاطفی به 
یک مکان عجین می شود. مکان می تواند حس ریشه دار بودن را 
تقویت کند وحس هویت بخشــی را با محل خاصی عجین سازد. 
ریشــه دار بودن غالباً با حس ناخودآگاه مکان همراه اســتو چنین 
حسی طبیعی ترین، بنیادی ترین و خودجوش ترین اتصال بین انسان 
و مکان اســت. مردم به حس هویت و تعلق به مکان و یا قلمروی 
خاص نیاز دارند. از طریق مکان و در طول زمان،  تجارت مشترک 
مهم و اساســی بین مردم ایجاد می شود. افراد  نیازمندند که حس 
تعلق به یک موجودیت جمعی و یا یک مکان را داشــته باشــند؛ 
همچنین به یک هویت شــخصی نیازمندند کــه از طریق جدایی 
مکانی، داشــتن خصوصیات متفاوت و قابل تشخیص و یا حضور 
 .)Breux & Bedard, 2013( در یک محل خاص حاصل می شــود 
حس تعلق به مکان برخاســته از فعالیت ها و تعاملات بین انســان- 
مکان و انســان- انسان در یک مکان خاص است. و با تأثیر متقابل 
احساســات، دانش، باورها و رفتارها، با مکانی خاص ســر و کار 
دارد. عــلاوه بر این بین میــزان حس تعلق فرد به مــکان و توجه 
او به آن، ارتباطی مســتقیم وجود دارد؛ بــه این معنا که با افزایش 

حــس تعلق فرد به یک مکان، میزان توجه و مراقبت فرد از آن نیز 
افزایش می یابد )Lim & barton, 2010(. عوامل متعددی در ایجاد 
و ارتقــاء حس تعلق به مکان مؤثرنــد که می توان آنها را در قالب 
عناوین زیر دســته بندی نمود: عوامــل کالبدی، عوامل اجتماعی، 
عوامــل فرهنگی، عوامل فــردی، خاطرات و تجارب، احســاس 
رضایت از مکان، عوامل فعالیتی و تعاملی، عامل زمان و مشارکت 

.)McCunn & Gifford, 2018( در طراحی مکان

حضورپذیری فضاهای شهری
عرصه هاي عمومي شهري مهمترین بخش شهرها و محیط هاي 
شهري هســتند که در چنین عرصه هایي بیشــترین تماس، ارتباط 
و تعامــل میان انســان ها رخ مي دهد. این فضاهــا، تمام بخش هاي 
بافت شــهري را که مردم به آن دسترسي فیزیکي و بصري دارند، 
شــامل مي شود )بهزادفر و همکاران، 1392(. درحقیقت، فضاهاي 
شــهري بخشي از فضاهاي باز و عمومي شهرها هستند که زندگي 
جمعي در آن ها درجریان اســت. همۀ مردم اجازۀ دسترسي به این 
فضاها را دارند و تعامل و تقابل اجتماعي از مهمترین مشخصه هاي 
آن است. ایجاد آرامش، ســرگرمي، فراهم آوردن ارتباط، زمینه 
معاشــرت و امکان تردد از دیگر عملکردهــاي فضاهاي عمومي 
شــهري اســت. مراد از عمومي بودن این فضاهــا، حضور افراد از 
اقشار و سنین مختلف، و جریان داشتن فعالیت هاي متنوع اجتماعي 
و خدماتي در آن هاست. بنابراین فضاي عمومي شهري، فضاي باز 
قابل حضور براي گروه هاي مختلف اجتماعي اســت که پویایي و 
کارایي آن نیازمند تعاملات اجتماعي و برخوردهاي متنوع اســت 

)شجاعی و پرتوی، 1394(.
درواقــع، عناصــر محیطــی مناســب و برگــزاری رویدادها و 
جشــنواره های فرهنگی شــهر با جذب طیف وسیعی از گروه های 
اجتماعی، حس همگرایی و تعامل مســتقیم شهروندان را باوجود 
بینش ها، احســاس ها، خواســته ها و گرایش های مختلف تقویت 
می کنــد. همچنیــن این کیفیــت به منظــور آشــتی دادن مردم با 
فضاهای عمومی شــهری، بحران خالی شــدن عرصه های عمومی 
از حضور مردم و کاهش کنش های اجتماعی را بهبود مي بخشــد 

)روشن دل و همکاران، 1395(.

کیفیت محیطی فضاهای شهری
کیفیت محیط شهري عبارت است از شرایط اجتماعي، فرهنگي، 
اقتصادي و کالبدي- فضایي محیط شــهري که نشان دهنده میزان 
رضایت یا عدم رضایت شهروندان از محیط شهري است. کیفیت 
 .)Dutta et al, 2013( محیطي ادراک مکان به طور تمام و کامل است 
کیفیت فضاي شــهري به عنوان محصول فرایند تعامل میان انسان، 
فعالیت، و کالبد شهر تا حد بالایي به کیفیت مولفه هاي بصري آن 
وابسته است. مولفه هاي بصري فضاي شهري به دلیل ماهیت عیني 
و ملموس خود توســط حواس انســان قابل ادراک است و زمینه 
ادراک، شناخت و ارزیابي محیطي شهروندان، را فراهم مي آورد 
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)Rahman et al, 2014(. براســاس مــدل کانتر که بــه مدل مکان 
شــهرت دارد، محیط شهري به مثابه یک مکان متشکل از سه بعد 
در هم تنیده کالبد، فعالیت و تصورات اســت. از آنجا که کیفیت 
محیط شــهري یک مکان ناگزیر از پاســخ دهي مناســب به ابعاد 
گوناگون محیط شهري اســت، میتوان مولفه هاي سازنده کیفیت 
طراحي شــهري را به مــوازات مولفه هاي ســازنده مکان تعریف 
کــرد. به عبــارت دیگر با اقتبــاس از نظریه مــکان کانتر مي توان 
گفت: کیفیت محیط شــهري عبارت اســت از برآیند ســه مولفه 
که هریک از آن ها متکفل برآورده ســاختن یکي از کیفیت هاي 
 ســه گانه»کالبدي«،»فعالیتي« و »تصورات» محیط شــهري اســت

.)Peche & Rodriguez, 2012( 

پیشینه پژوهش
بافت هــای واجد ارزش شــهری آثــار گران بهایــی از فرهنگ 
و دانــش معمــاری و شهرســازی بومــی  و به عنــوان جزئــی از 
هویــت اجتماعــی هر کشــوری تلقــی می گردنــد. ایــن بافت ها 
بــه لحــاظ ویژگی هــای ذاتــی خــود  بهتریــن فرصــت را برای 
حضور شــهروندان، تعامــل اجتماعی و در نتیجه ترویــج و ارتقاء 
.)Swapan, 2013( مکان هــای ســوم شــهری را ایجــاد می کننــد 
پــروژه پیــاده راه  فرهنگی محــدوده  میدان شــهرداری، علیرغم 
انتقادات بســیار زیاد در خصوص طراحــی و اجرای آن، با محدود 
کــردن حضــور اتومبیل فرصت بیشــتری برای حضــور عابرین و 
همچنین برگزاری رویدادها و جشــنواره های فرهنگی ایجاد کرده 

اســت. تا کنون پژوهش های متعددی در ارتباط بــا ارزیابی جامع 
نقش پیاده راه ســازی بر کیفیت مکانی و حضور پذیری انجام شده 
است. هر چند در بسیاری از پژوهش ها مستقیما از مفهوم مکان های 
ســوم در تبیین معیارهای کیفیت مکان های شــهری استفاده نشده 
اســت اما در غالــب موارد کیفیات مورد انتظار از مکان های ســوم 
شــهری شــامل حس تعلق، کیفیت حضور پذیری، تعامل پذیری، 
رضایت از جشنواره های فرهنگی و کیفیت محیط کالبدی به عنوان 
 .)Cheshmehzangi, 2015( معیار مورد اســتفاده قرار گرفته اســت 
اما پژوهش های دیگر با تاکید بر مفهوم مکان های ســوم شهری به 
بررسی ویژگی های آن ها و لزوم دستیابی به آن در شهر پرداخته اند. 
جدول شــماره 2 بــه طور خلاصه مهمتریــن پژوهش های صورت 
گرفته و شاخص های آن ها را برجسته می نماید. بررسی کلی پیشینه 
تحقیق نشان می دهد هرچند که ارزیابی نقش پروژه های باز آفرینی 
شــهری و پیاده راه سازی بر کیفیت های مکانی مرتبط با مکان های 
سوم شهری امری متداول در ادبیات تحقیق بوده است اما تعداد بسیار 
کمتــری از تحقیقات از این مفهوم به عنوان ایده اصلی در پژوهش 
اســتفاه نموده اند. این در حالی است که پدیده مکان سوم اخیرا در 
مطالعات جامعه شناســی با شدت بیشــتری مورد توجه قرار گرفته 
است و انتظار می رود معماران و شهرسازان نیز در توصیف کیفیات 
مکانی مورد انتظار از فضاهای شهری از این ایده به عنوان مفهومی 
یکپارچه و وحدت بخش اســتفاده نمایند. بدیهی است ترویج این 
مفهوم در ادبیات معماری و شهرسازی کشور منجر به شناخت بیشتر 
ابعاد و پیچیدگی های آن شــده ودر نهایت هدفی مشــخص تر در 

جدول شمارة 1: تجارب و پیشینه پژوهش
نویسندگان شاخص ها هدف پژوهش عنوان پژوهش

احمدی و دیانتی، 1392

زنده سازی و احیای فضاهای گمشده، 
ایجاد بستر مناسب برای رویداد های 

 شهری و فرهنگی- اجتماعی 
)رضایت از فضاهای فرهنگی(.

بازشناسی کالبدی به عنوان یک 
فضای شهری و سپس ارتقای سطح 
کیفی فضا به منظور ترویج حرکت 

پیاده

تبدیل فضای گمشده به مکان 
سوم )مطالعه موردی: مادی نیاصرم 

اصفهان(

محجوب جلالی و قلعه نویی، 1393

بهره گیری از تجربیات دیگران، 
ایجاد حس تعلق به مکان، ایجاد 
امنیت، برقراری روابط دوستی، 
ایجاد تعامل پذیری اجتماعی، 

کاهش هزینه ها، افزایش اطلاعات، 
افزایش روابط اجتماعی.

بررسی و شناسایی مکان های سوم 
در شهرهای ایران از گذشته تا 

کنون، ویژگیهای آنها، شاخصه های 
مؤثر بر تعاملات اجتماعی در آنها و 

کارکرد اجتماعی آنها

مکان سوم؛ نیازی اجتماعی برای شهر

تقوی سنگدهی و ترکاشوند، 1393
ویژگی های منحصر به فرد اجتماعی. 
کیفیت حضورپذیری افراد، تعاملات 

اجتماعی استفاده کنندگان 

معرفی و بررسی مکان های سوم در 
شهر و ویژگی های فضاهای عمومی 

نقش مکان های سوم شهری در 
بهبود تعاملات اجتماعی

متا و  بوسن1، 2010

قابلیت بازشناسی و نفوذپذیری 
خیابان، محل های نشستن، تعامل 
پذیر، کیفیت حضور پذیری و 

ساباط ها، کنش های اجتماعی در 
خیابان های اصلی

ویژگی های طراحی شهری، 
واحدهای تجاری که نقش مکان 

سوم را دارد چگونه از سایر 
واحدهای تجاری موجود در خیابان 

متمایز می گردد

مکان های سوم و زندگی اجتماعی 
خیابان ها

مرکز CRESR دانشگاه شفیلدهلام 
انگلستان، 2010

ارائه نتایج منسجمی از عملکرد 
اجتماعی مکان های عمومی همچون 
مغازه های محلی، میخانه ها، کافه ها 
و مراکز اجتماعی و حوزه نفوذ هر 

یک از آنها

بررسی رابطه میان شالوده محلات و 
کنش های اجتماعی )نمونه موردی: 
شش منطقه پژوهشی در انگلستان، 

اسکاتلند و ولز(

شالوده محله مکان های سوم و 
الگوهای تعاملات اجتماعی
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جهت ارتقاء همزمان کیفیات اجتماعی و کالبدی مکان های شهری 
ترســیم می نماید. در این راستا پژوهش حاضر تلاش می نماید تا با 
تبیین مفهوم مکان های ســوم شــهری به ارزیابی کیفیت های مورد 

انتظار از آن در محدوده مرکزی شهر رشت بپردازد. 

روش پژوهش
تحقیــق حاضر از نظر ماهیــت و روش توصیفی و از نظر هدف 
مطالعه کاربردی اســت. همچنین برای گــردآوری اطلاعات  در 
بخش مبانی نظــری از مطالعات کتابخانه ای و در بخش میدانی از 
پرسشــنامه استفاده شده است.حجم نمونه براساس فرمول کوکران 
341 نفر تعیین و تعداد 341 پرسشــنامه توزیع سرانجام جمع آوری 
گردید. پرسشــنامه شــامل 5 معیار )حس تعلــق ، حضورپذیری، 
تعامل پذیری، ارزیابی جشــنواره ها و رضایت از کیفیت محیطی( 
و دارای 54 سوال است که  در طیف 5 تایی لیکرت با گزینه های 
بســیارکم تــا بســیارزیاد تنظیم شــده و پابایی آن بــا آزمون آلفا 
کرونباخ ســنجیده شده اســت که برابر با )0.901( می باشد. برای 
ارزیابی اعتبار پژوهش از روایی محتوایی اســتفاده شــده اســت، 
بــه این صورت که پرسشــنامه قبل از اجرا در اختیــار تعدادی از 
کاربــران قرار گرفت و پس از چنــد مرحله اصلاح، در بین نمونه 
آماری توزیع گردید. برای تعیین پایایی پرسشنامه از روش آلفای 
کرونباخ اســتفاده شــده اســت و میانگین این آمار به دست آمده    
0.889 است )تعداد نمونه پایلوت:50 نفر(. تحلیل فرضیات تحقیق 
با اســتفاده از آزمون هــای T تک نمونه ای و ضریب همبســتگی 
پیرســون در انجام پدیرفته اســت. نرم افزارهای کاربردی تحقیق 
SPSS24 و excell می باشــند. تعــداد 341 پرسشــنامه به صورت 

میدانی پر شده است که اطلاعات فردی جامعه آماری به صورت 
زیر می باشد:

جدول شمارة 2: درصد فراوانی مشخصات پاسخ دهندگان
درصد فراوانی سطح متغیر

65
35

زن
مرد جنسیت

7.7
54.7
29.7
8.0

زیر 20 سال
40-20  سال
40-60 سال

بیش از 60 سال

سن

35.3
20.7
37.0
7.0

زیر دیپلم و دیپلم
فوق  دیپلم

لیسانس
فوق لیسانس و بالاتر

تحصیلات

73.0
27.0

بومی
غیربومی و گردشگر وضعیت سکونت

محیط پژوهش
خیابان علم الهدی رشــت در ســال 1310 هجری خورشیدی با 
تصویب و اجازه وزارت داخله )کشــور فعلــی( به منظور عمران و 
زیبا ســازی شــهر، میان میدان نظمیه و سبزه میدان احداث شد. این 

خیابان، میدان های شــهدای ذهاب )شــهرداری( و سبزه میدان، که 
از قدیمی ترین میدان ها و جزء ســاختار فضای اصلی شــهر رشــت 
محسوب می شــوند را به هم متصل می کند. این خیابان دارای 275 
متر طول و 27 متر عرض، شامل دو پیاده روی 6.5 متری و دو فضای 
سبز اســت که در شش ماه ساخته شده است. کار احداث پیاده راه 
فرهنگی علم الهدی رشــت، از اواخر مرداد مــاه 1391 آغاز و در 
اواخر اســفند ماه آن ســال به بهره برداری رسید. تاریخچه ی میدان 
شــهرداری رشت به دوره ی پهلوی اول برمی گردد و ساختمان های 
آن به ســبک نوکلاســیک اروپایی به ویژه با الهام از معماری سنت 
پترزبورگ طراحی شده است که ازآن پس نماد شهر رشت شده اند. 
مرکز شهر رشــت که این عناصر تاریخی را در دل خود جای داده 
است سالیان زیادی با ترافیک شهر که مانند گره کوری مرکز شهر 
راه می فشرد و جریان زندگی را در آنجا بند آورده بود دست وپنجه 
نرم می کرده و همین امر باعث شــده بود این میراث تاریخی مورد 
کم لطفی قرار بگیرد و آن طور باید به شــهر جلوه نبخشــند. میدان 
شــهرداری رشــت، که دربخش مرکزی این شــهر واقع اســت، تا 
ســال 1394 ضمن دارا بودن ظرفیت های مناسب معنایی و کالبدی 
و کارکردی، متاســفانه صرفا در حد فلکه ی تسهیل کننده ترافیک 
خودرو عمل می کرد )ســالاری پور و همکاران، 1398(. در ســال 
1394 میدان و سه خیابان سعدی، امام خمینی و شریعتی که اطراف 
آن را در برگرفته بودند تبدیل به پیاده راه هایی شدند که با طول 8.3 
کیلومتر عنوان یکی از بزرگ ترین پیاده راه دنیا را به خود اختصاص 
داده انــد. کاربری های اطراف پیاده راه کــه اغلب تجاری بوده  اند با 
پیاده شــدن این مسیر و ســهولت رفت  وآمد در هنگام خرید رونق 
دوچندان پیدا کرده است. عنصر جدید که بعد از پیاده راه شدن در 
اینجا بیشتر به چشم می خورد فضایی است که الدنبرگ آن را مکان 
ســوم می نامد که به  واســطه ی کافه ها و اغذیه  فروشــی های درون 
فضای شهری و ایجاد مکان هایی جهت نشستن شهروندان در فضا و 
ســپری کردن زمان به وجود می  آید. جایی که فرد می  تواند آرامش 

داشته باشد و درعین حال نوعی زندگی اجتماعی را تجربه کند.

مرور یافته ها
معیارهــای اصلی بــرای ارزیابی جامــع نقش پــروژه پیاده راه 
فرهنگی شهررشت در گســترش مکان های سوم در این پژوهش 
بر اساس کیفیات مورد انتظار از مکان های سوم شهری تبیین شده 
و در قالب پرسشنامه توسط شهروندان مورد ارزیابی واقع شده اند. 
 ایــن معیارها عبارتند از: 1-حــس تعلق 2- کیفیت حضور پذیری 
از جشــنواره های فرهنگــی،  تعامــل پذیــری 4- رضایــت   -3 
5- رضایــت از کیفیت محیطی. برای هــر کدام از این معیارها نیز 
زیر معیارهای لازم بر اساس ادبیات موضوع استخراج شده و مورد 
سنجش قرار گرفته است. جدول شماره 4، منعکس گردیده است.
بــرای این که بدانیم می توانیم میانگیــن معیارها را به کل جامعه 
بســط دهیم از آزمون T تک نمونه ای اســتفاده کرده ایم که نتایج 

آن در جدول شماره 5 منعکس شده است.
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تصویر شمارة 1: سیر تحول تاریخی محدوده مرکزی شهر رشت؛ مأخذ: آکراسردشتی،1396

جدول شمارة 3: درجه مطلوبیت و میانگین و گویه های بکار رفته در پرسشنامه پژوهش
میانگین گویه درجه مطلوبیت مولفه

3.72 خاطره انگیزی مکان

حس تعلق

3.51 علاقه به این مکان نسبت به سایرنقاط شهر
3.46 دلبستگی به مکان
3.42 افتخار به وجود این مکان در شهر
2.56 دانستن این مکان به عنوان بخشی ازوجودخود
2.44 شباهت کاربران فضا
3.35 حضور برای خرید

حضورپذیری

3.23 علاقه خوردن و نوشیدن در فضای باز
3.19 پیاده روی تفریحی
3.05 مکث درفضا
2.32 استفاده از رستوران و کافی شاپ
2.25 حضور در رویدادهای فرهنگی
3.58 جاذبه های عکاسی در فضا
3.44 جذابیت فروشگاه های بزرگ و متنوع
3.40 جذابیت دستفروشی های متنوع
3.38 جذابیت بناها و نشانه های خاص شهری
3.31 استفاده ازمسیر برای رفتن به بازار بزرگ رشت
2.21 حضور برای استفاده از کاربری های فرهنگی
3.82 جذب گروه سنی جوانان و نوجوانان

تعامل پذیری

3.77 پذیرایی از گردشگران و توریست ها
3.76 پذیرایی از جمع های دوستانه
3.60 جذب گروه سنی سالمندان
3.52 انتخاب فضا برای ملاقات با دوستان
3.18 فراهم آوردن امکان مراوده و گفت و گوبادیگران در فضا
3.10 پذیرایی از جمع های خانوادگی
3.08 جذب گروه سنی کودکان
3.07 میزان تمایل به اشتراک گذاشتن فضاشخصی خودبادیگران در فضاهای شهری
2.71 برقراری ارتباط دوستانه پایدار
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میانگین گویه درجه مطلوبیت مولفه

3.68 تمایل به برگزاری رویدادها و جشنواره های فرهنگی

ارزیابی جشنواره ها

3.60 تاثیر برگزاری جشنواره هادر جذب شهروندان و گردشگران
3.21 تبادل فرهنگی و تعاملات بین مردم و گردشگران
3.13 علاقمندی به مشارکت در برگزاری جشنواره ها
3.00 ارزیابی کمیت و کیفیت جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی
2.82 مشاهده فعالیت های سرگرم کننده
2.63 شرکت در مراسم،رویدادهاوجشن ها
2.47 مشاهده تئاترو نمایش خیابانی
2.23 مشاهده فعالیت های 24 ساعته
3.78 ارزیابی پروژه پیاده راه سازی

رضایت ازکیفیت 
محیطی

3.67 احساس امنیت هنگام پیاده روی در شب
3.64 رضایت از پوشش معابر
3.64 دسترسی با وسایل حمل و نقل عمومی
3.63 رضایت از نظم و نحوه جمع آوری زباله
3.59 رضایت از روشنایی محدوده در ساعات تاریک شدن هوا
3.45 رضایت از مبلمان شهری
3.44 رابطه پیاده راه شدن بر میزان استفاده از فضا
3.25 رضایت اززیر ساخت های دفع آب سطحی
3.24 رضایت از تعداد نشیمن ها
3.16 رضایت ازدسترسی به کاربری های خدماتی
2.36 مشاهده فضای بازی کودکان
2.20 رضایت از سرپناه مناسب جهت محافظت عابرین در آب و هوای نامساعد

جدول شمارة 4: نتایج آزمون T تک نمونه ای
فاصله اطمینان 95 

درصد اختلاف 
میانگین

Sig df t
استاندارد 
خطا از 
میانگین

انحراف 
استاندارد میانگین تعداد مولفه ها

حدپایین حدبالا

.0874 .2777 .18254 .000 299 3.775 .04836 .83754 3.1825 300 حس تعلق

-.0388 .0857 .02346 .459 299 .742 .03161 .54758 3.0235 300 حضورپذیری

.2823 .4360 .35915 .000 299 9.194 .03906 .67659 3.3591 300 تعامل پذیری

-.0953 .0445 -.02537 .476 299 -.714 .03551 .61509 2.9746 300
ارزیابی 

جشنواره ها و 
اتفاقات فرهنگی

.2466 .3764 .31150 .000 299 9.440 .03300 .57151 3.3115 300 رضایت از 
کیفیت محیطی

حس تعلق
حس تعلق مکان به عنوان پیوندی مؤثر که مردم با قرارگاه های 
مکانی برقرار می کنند تعریف می شــود، جایی که آن ها تمایل به 
ماندن دارند و جایی که آن ها احســاس راحتی و امنیت دارند. این 
حس به گونه ای به پیوند فرد با مکان منجر می شود که انسان خود 
را جزئی از مکان می داند؛ آشنا پنداری شهروند با محل سکونتش 
در فرآیندی از تجربه و آموزش ایجاد شده و تفاوت حس مکانی 
در اشخاص در شهرها و بافت های مختلف نتیجه تفاوت تجربیات 
حاصــل از فعالیت ها و فضاها اســت. با توجه به جدول شــماره5، 

حس تعلق دارای هفت زیر معیار اســت و میانگین مولفه ها برابر با 
3/18 می باشــد. در این جا طبق جدول شماره4، به مقایسه میانگین 
حــس تعلق افراد بومی )3/19(و غیربومی و گردشــگران )3/13( 
پرداخته ایــم که بــا اندکی تفاوت تقریباً در یک ســطح قراردارد 
و نشــان می دهد نه تنهــا بومیان منطقه بلکه تمامــی افرادی که از 
این فضا اســتفاده می کنند احســاس تعلق نسبتا بالایی به این مکان 
دارنــد. همان طور که در جدول بالا مشــخص اســت گویه خاطر 
انگیزی مکان میان تمام زیر معیارهای حس تعلق بالاترین میانگین 
)3/72( را به خود اختصاص داده اســت. کــه میانگین مولفه خاطر 
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انگیزی برای زنان برابر)3/82(و برای مردان برابر)3/54(است. که 
نشــان می دهد این مکان برای زنان نسبت به مردان خاطر انگیزتر 
اســت. و گویه خاطر انگیزی بــرای بومیــان )3.72(و غیربومیان 
گردشــگران )3.73( می باشــد که برای هر دو در یک سطح قرار 
دارد. که نشــان می دهد ایــن مکان فارغ از محل ســکونت برای 
همه کاربران وگردشــگران خاطر انگیز اســت. باتوجه به نگرش 
مثبتــی که در رابطه با این گویه وجــود دارد باید در عین توجه به 
نیازهــای امروزی، برای حفظ خاطــره و هویت ارزش های اصیل 
فرهنگی - اجتماعی باید ازطریق بهسازی بناهای تاریخی با تزریق 

فعالیت های جاذب برای مخاطب بیرونی تلاش نماییم.

حضورپذیری
امــروزه ارتقا کیفیــت محیط در عرصه هــا و فضاهای عمومی 
شهر )فضاهای باز، فضاهای شــهری، فضاهای سبز( به منظور بالا 
بــردن قابلیت حضورپذیری این عرصه ها در دســتور کار طراحان 
شــهری قــرار دارد این افزایــش قابلیت حضورپذیــری از طریق 
غنی کــردن تجربــه حضور شــهروندان در عرصه هــای عمومی 
شــهر صورت می پذیرد حضورپذیری بهینــه عرصه های عمومی 
از طریــق زمینه ســازی بــرای ایجاد خاطــره ای فــردی و جمعی 
لذت بخش، شــکل گیری تصویر ذهنی واضح، خوانا و مطلوب از 
حضور در عرصه عمومی را درذهن ناظران فضا موجب می شــود 
همچنیــن پایداری توســعه فعالیت های انســانی مســتلزم پایداری 
منابع اقتصادی، زیســت محیطی و برآوردن نیازهای انسانی است 
)علی زاده مقدم و همــکاران، 1397(. مولفه حضورپذیری دارای 
سیزده زیر معیار است که آن را  در دو دسته نحوه استفاده از فضا 

و نوع جذابیت های فضا تقسیم کرده ایم:

نحوه استفاده از فضا 
همانطور که در نمودار زیر مشــخص اســت 11 درصد از افراد 
هــرروز، 18/6 درصد از افراد چند روز یــک بار،33/6 درصد از 
افراد هفته ای یک بار، 29/9 درصد ماهی یک تا دوبار و 6 درصد 

از افرادچند ماه یک بار  از این فضا استفاده می کنند.
نمودار زیر مشــخص می کند هدف افــرادی که هرروز یا چند 
روز یــک بار در ایــن فضا حضور پیدا می کننــد اغلب پیاده روی 
تفریحــی و مکــث در فضا و خرید اســت. همچنیــن افرادی که 
هفته ای یکبار یا ماهی یک یا دوبار در فضا حضور می یابند اغلب 
بــرای خرید به این جا می رونــد. افرادی که چند مــاه یک بار از 
این مکان اســتفاده می کنند اغلب به صورت گذری از این مســیر 
اســتفاده می کنند. اما مســئله قابل توجه دیگر این است که اغلب 
افراد به استفاده کم از کافی شاپ و رستوران ها در این مکان اشاره 
داشته اند که باتوجه به پتانسیل های موجود این مورد نیازمند توجه 
و برنامه ریــزی دقیق تری اســت. تمایل به خوردن و نوشــیدن در 
فضای باز می تواند زمینه ســازی برای توسعه کافه ها در فضای باز 
و همچنیــن پیش بینی مکان هایی برای ارائه خوراکی ها و غذاهای 

اصیل گیلانی باشد.
نوع جذابیت های فضا 

وجود جاذبه های عکاسی در فضا به علت ساختمان های مطرحی 
است که در این بافت وجود دارد. المان های جدید جانمایی شده 
در محدوده و همین طور نورپردازی ساختمان ها مخصوصا درشب 
درکنار آب نماها و فواره که ترکیب زیبا و چشــم نوازی را ایجاد 
می کند توانسته محیطی متفاوت نسبت به سایر نقاط شهرایجاد کند 
و این میدان را تبدیل به مکانی مورد پســند برای عکاسان و افراد 
عادی برای عکاســی نماید و همچنین دسترسی به بازار قدیمی و 

تصویر شمارة 2: نحوه استفاده از فضا
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محلی شهر و فروشــگاه های بزرگ و متنوع، دستفروشی های در 
اطراف میدان جز جذابیت های اصلی این مکان به حساب می آید. 
میانگین پایین حضور برای استفاده از کاربری های فرهنگی)2/21( 
نشــان می دهد باوجود کتابخانه، ســینماها و مجتمع های فرهنگی 
مردم کمتر به منظور استفاده از این کاربری ها در این مکان حضور 
می یابند؛ که باید با تامل بیشتری به این مسئله توجه نمود. بابررسی 
و تحلیل بخش باز پرسشنامه نتیجه شد: تعداد قابل توجهی از افراد 
برای خرید اقلام خوراکی و پوشاک خود از فروشگاه های بزرگ 
مانند نجم و میدان میوه و تره بار و بازارســنتی رشت و فروشگاه ها 
و دستفروشی های متنوع پوشاک و سایر اقلام جزئی به این مکان 
می آیند. و همچنین عکاســی و مشاهده بناهای خاص و نشانه های 
شهری همچون ساختمان شــهرداری، اداره پست و ساختمان های 
مجاور، مجسمه میرزا کوچک خان، محل تجمع کبوترها، حوض 
و فواره ها مخصوصا در ســاعات تاریک شــدن هوارا می توان از 
جمله جاذبه های این مکان برشمرد. افرادی که به صورت گذری 
از این مکان استفاده می کنند اغلب مقصدشان خیابان های اطراف 
مانند معلم و بیســتون، ســبزه میدان و سعدی، گلســار و همچنین 
ایستگاه های تاکسی، مراکز خرید، بازار، کتابخانه، سینما، مجتمع 
فرهنگی خاتم الانبیا و ... می باشــد. که به اعتقاد آن ها پیاده محور 
شــدن محدوده باعث ایجاد دردســر برای آن ها و همچنین سلب 
آرامش کوچه های مسکونی اطراف بافت به خاطر تردد بیش ازحد 

خودروها شده است.
تعامل پذیری

فضاهای شهری بخشی از زندگی روزانه و فعالیت های انسان ها 
را در خود جا می دهد، به همین دلیل بایســتی بســتری برای تامین 
نیازهــای روحــی و ذهنی شــهروندان باشــد تا به کاربــران خود 
ارتباطــی موثر برقرار کند. توجه به تعامــلات اجتماعی و فضایی 
معاشــرت پذیر و پویا برای ارتباط با دیگــران، دیدار و گذراندن 
اوقات فراغت از اهمیت بالایی برخوردار اســت. همانطور که در 
جدول شماره 4، ملاحظه می شود؛ گویه جذب گروه سنی جوانان 
و نوجوانان، میانگین بالای )3/82( را به خود اختصاص داده است، 
که باتوجه به شــرایط امروزه جهانی که هر شــهری باید منافعش 
را از طریق جذب ســرمایه انســانی و خلاق تامین کند با توجه به 
بســترهای فراهم اجتماعی و فرهنگی مثل تنوع اجتماعی و نگرش 
مثبت ساکنین در شهر رشت باید این فرصت را غنیمت شمرد و از 
آن به درستی استفاده کرد. در این جا ممکن است سوالاتی مطرح 
شود از جمله این که باتوجه به این حد از نگرش مثبت کاربران چه 
برنامه ریزی باید صورت بگیرد و چگونه و توســط چه کسانی؟ و 
دلایل عدم امکان شکل بخشی روابط دوستانه پایدار در این مکان 
را در چه مواردی باید جستجو کرد؟ و پاسخگویی به این سوالات 
مســتلزم توجه مسئولان محلی، شــهروندان و گروه های شغلی در 
ایجاد خلاقیت اســت. شــهرها می تواننــد از طریــق راه حل های 
مبتکرانه مسائلشان را راحت تر حل نمایند. خلاقیت در شهر باعث 
رهایی از بن بســت های مدیریتی و کالبدی و پیاده سازی دو اصل 

مشارکت و کارایی از شــاخص های اصلی در حوزه حکمروایی 
شــهری است. و از ســوی دیگر نمی توان گفت این گونه مکان ها 
تنها مختص جوانان هســتند چرا که در سراسر دنیا در این مکان ها 
اقشــار مختلف مردم در ســنین متفاوت مشــاهده می شــوند زیرا 
وجود شــرایط برابر در جهت اســتفاده افراد مختلف از ملزومات 
ایــن مکان هاســت. دیگــر مؤلفه هایی که ســبب تعامل پذیری و 
گســترش مکان های ســوم شــهری می گردد؛ مؤلفه های پذیرایی 
از جمع های دوســتانه و  پذیرایی از گردشــگران و توریست ها به 
ترتیب با میانگین )3/76( و )3/77( که نشــان دهنده آن است که، 
پیاده راه شهرداری رشت دارای امکانات و خدمات برای پذیرایی 
از گردشــگران و جمع های دوستانه اســت که سبب حضور افراد 
در پیــاده راه و این موجب برقراری امنیت از دید ناظر و ســرزنده 
شــدن محدوده خواهد شد. با حضورپذیری هر یک از مؤلفه های 
زیر نیز باعث ارتقا تعامل پذیری پیاده راه شهرداری رشت می گردد 
که این مؤلفه ها به ترتیب از این قبیل می باشــند؛ جذب گروه سنی 
ســالمندان با میانگین 3/60، انتخاب فضا برای ملاقات با دوســتان 
بــا 3/52، فراهــم آوردن امکان مراوده و گفــت و گو با دیگران 
در فضــا با 3/18، پذیرایی از جمع های خانوادگی با 3/10، جذب 
گروه ســنی کودکان با 3/08، میزان تمایل به اشــتراک گذاشتن 
فضا شــخصی خود با دیگران در فضای شهری با 3/07 و برقراری 

ارتباط دوستانه پایدار با 2/71. 
تعامل پذیر بودن فضاها و مکان ها سبب ایجاد سرزندگی و افزایش 
کارآمدی فضاها نیز می گردند که در فضای ســرزنده با کارآمدی 
بالای شهری، عدالت برای حضور تمام اقشار جامعه نیز وجود دراد 
که این نوع عدالت سبب افزایش کیفیت فضاهای شهری می گردد، 

که این امر توجه مدیران و مسئولان شهری را دارد.
ارزیابی جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی

تأثیر جشــنواره ها در تقویت روابط اجتماعــی و فرهنگی تأثیر 
و عملکرد شــاخص دیگری که برای جشــنواره ها متصور است، 
قابلیت تقویت روابط اجتماعی در فضاهای شــهری است، چراکه 
اکثر جشــنواره ها چه در فرایند برگزاری و چه در فرایند تماشا به 
صــورت گروهی عمل می کنند و یک فعالیت اجتماعی هســتند. 
از این رو، زمینه را برای نزدیک تر شــدن شــهروندان به هم، آشنا 
شــدن، و شروع روابط اجتماعی قوی تر میان آن ها فراهم می کند. 
همان طــور که در جــدول شــماره 5، آمده اســت میانگین مولفه 
نگرش به جشــنواره ها برابر یا 2/97 می باشد. میانگین بالای میزان 
تمایل بــه برگزاری رویدادهــا و جشــنواره های فرهنگی در این 
مــکان)3/68(، تاثیر برگزاری جشــنواره ها در جذب شــهروندان 
و گردشــگران )3/60( و همچنیــن تمایل و علاقه مشــارکت در 
برگزاری جشــنواره ها بیانگر یک ضعف جدی در زمینه مدیریت 
و برنامه ریزی در این حوزه می باشــد. امــروزه با طیف عظیمی از 
ســاکنان مواجه هستیم که هم خود خلاق هستند و هم انتظار یک 
مدیریت شــهری خلاق را از مسئولان شــهری دارند به بیان دیگر 
ذائقه شــهروند کنونی باگذشته قابل مقایسه نیست و تغییر در همه 
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ابعــاد زندگی را باتوجــه به پدیده جهانی شــدن طلب می کند بر 
این اســاس مدیریت سنتی با شــیوه متمرکز، پاسخگوی نیازهای 
ساکنان شــهری نخواهد بود و برای این که شهر از قافله پیشرفت 
عقــب نماند، نیازمند به کارگیــری عنصرخلاقیت در همه زمینه ها 
هستند، چرا که تنها حرکت بر محور خلاقیت ساز و کار مدیریتی 
انعطاف پذیر را در اختیار مدیران شــهری قرار می دهد. شهر خلاق 
رویکردی فرهنگی در توسعه شــهری است. در این رویکرد باید 
شــهر بتوانــد محیطی جذاب بــرای جذب و پرورش اســتعدادها 
باشــد. در این نگرش فرهنگ پایه اصلی توسعه محسوب می شود 
و ســایر بخش هــا از آن متاثر می گردد. شــهر خلاق با بخش های 
هنــری که شــهر را زنده و پویا می ســازند و بــه آن ارزش واقعی 
می بخشند، مثل گردشــگری هنری یا رخدادهای هنری، استفاده 
از هنر برای نمایش تنوع و ســاخت درک بین مردم، ایجاد اقتصاد 
و صنایع خلاق به رســمیت شناختن خلاقیت به عنوان پیشرو برای 
نــو آوری و حتــی اتخاد یــک رویکرد خلاق برای حل مســائل 
مدنی، در ارتباط است. شهررشت در سال 2014 از طرف سازمان 
یونسکو به عنوان شهر خلاق غذا معرفی شده است. بنابراین حفظ 
این عنوان در شــهر رشــت طی ســال های آتی و همچنین ظهور 
گردشــگری خلاق در این کلانشهر توریســتی، نیازمند مدیریت 
شــهری مبتکر و خلاقی است که با استفاده از خلاقیت شهری در 
عرصــه هدف گذاری ها، ارائه راهبردهــا و راهکارهای مدیریتی، 
زمینه افزایش زیست پذیری شهر و اعتلای کیفیت زندگی شهری 
را فراهم سازد. مدیریت شهری می بایست به عواملی چون افزایش 
دسترســی فرهنگی و مشــارکت شــهروندان در هنــر و فرهنگ 
شــهری، حمایت ملی و معنوی از صنایع فرهنگی، صنایع خلاق، 
تشــویق خلاقیت و نوآوری در طراحی محیط مصنوع و اســتفاده 

از نخبگان شــهری در فرآینــد برنامه ریزی شــهری توجه نماید. 
به عبارتی مدیریت در شهر خلاق باید نقش حامی و تسهیل گر را 
ایفا کند و سیاســت های توسعه شهر را طوری تدوین نماید که از 
راهبردهای بســته و متمرکز، به سوی راه حل های مشارکتی و همه 
جانبه حرکت نمایند که ســرانجام باعــث ارتقای کیفیت زندگی 
شــهروندان و افزایش زیست پذیری و سرزندگی فضاهای شهری 
گردد و مشــکلات شــهری را با بهره گیــری از توان های ذهنی و 
علمــی ذی نفعان شــهری و قابلیت های محیط محلــی حل نماید 
بنابرایــن اگــر مدیریت شــهری بخواهد در تحقــق اهداف خود 
موفق باشــد می بایســت دارای ویژگی هایی چون انعطاف پذیری 
در فراینــد مدیریت شــهر، ابتکار عمل در مواقــع بحران، توانایی 
ریســک پذیری و رهبری سازمان یافته باشد تا بتواند محیطی را در 
شــهر ایجاد نماید که از لحاظ اجتماعی امــن، از لحاظ اقتصادی 
پویا، از لحاظ زیســت محیطی پایــدار و از نظر فرهنگی خلاق و 
سرزنده باشد. همان طور که در نمودار زیر مشخص است بیش از 
نیمی از افراد جامعه تمایل به تماشــای موسیقی و نمایش خیابانی 
در این مکان دارند و پس از آن جشــنواره غذایی و در رتبه بعدی 
تلقیق این دو گزینه بیشترین رای را به خود اختصاص داده است.

و در بخــش باز پرسشــنامه افــراد تمایل زیادی برای تماشــای 
فوتبال به صورت دســته جمعی و همچنین فعالیت های جمعی مثل 
طناب بازی وبرگزاری جشنواره های متناسب با فرهنگ شهررشت 

مثل صنایع دستی و... از خود نشان داده اند. 
رضایت از کیفیت محیطی

کیفیت فضای شهری به عنوان محصول فرایند تعامل میان انسان، 
فعالیت، و کالبد شــهر تا حد بالایی بــه کیفیت مولفه های بصری 
آن وابســته اســت. مولفه های بصری فضای شهری به دلیل ماهیت 

تصویر شمارة 3: ارزیابی جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی

تصویر شمارة 4: رابطه پیاده محور شدن بر حضور
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عینی و ملموس خود توســط حواس انســان قابل ادراک است و 
زمینه ادراک، شــناخت و ارزیابی محیطی شــهروندان، را فراهم 
مي آورد)حیدری و همکاران، 1392(و این واقعیت اجتناب ناپذیر 
اســت که کیفیت این فضاها معیار ارزیابی بــرای میزان مطلوبیت 
شــهرها محســوب می شــود. میانگین مولفه رضایــت از کیفیت 
محیطی برابر با 3/31 می باشــد. یکی از ســوالاتی که در رابطه با 
ارزیابی کلی پروژه پیاده راه ســازی پرســیده شده این بوده که آیا 
پیاده محور شــدن این محدوده تاثیری بر میزان حضور و استفاده 
شــما از این مکان داشــته یا خیر؟ میانگین این گویه در پرسشنامه 
برابر )3/44( اســت کــه به طور کلی بیانگر یــک رابطه مثبت بین 
پیاده محور شــدن محدوده و حضور افراد در این مکان می باشد. 
در واقــع مبین این موضوع اســت که افراد پس از پیاده راه شــدن 

محدوده بیش تر از قبل در این مکان حضور می یابند.
امــا نکته قابل توجــه دیگری که در رابطه با این ســوال وجود 
دارد و در نمودار بالا نمایش داده شــده، این مسئله است که رابطه 
پیاده محور شدن این محدوده برحضور افرادی که هرروز تا ماهی 
یک تا دوبار از این فضا اســتفاده می کنند به طور معناداری بیشــتر 
از افرادی اســت که چندماه یکبار از این مکان اســتفاده می کنند. 
درواقــع افرادی که چند مــاه یکبار به این مــکان می آیند قبل از 
پیاده راه شــدن بیش تر از این فضا اســتفاده می کرده اند و پیاده راه 
شــدن تاثیر منفی برحضور ایشــان در این فضا گذاشته است. و از 
دلایلی که باعث این موضوع شده به نقل از کاربران فضا می توان 
به کمبود پارکینگ و ترافیک اطراف بافت و سخت شدن تردد با 
ماشین مخصوصاً برای افرادی که از مسیرهای دورتر به این مکان 
می آیند، اشــاره کرد. تجهیز پیاده راه یکی از مسائلی است که در 
موفقیــت پروژه تأثیر بســزایی دارد. پیاده راهی فاقد مبلمان کافی، 
تجهیزات مناســب، کاربری های متنوع و مــوارد دیگر نمی تواند 
موفقیتی در بر داشــته باشــد. به طور کلی رضایت نسبی در رابطه 
بــا ارزیابی کمی و کیفی پروژه وجود داشــته امــا قریب به اتفاق 
افراد ازعدم وجود سرپناه مناسب هنگام بارندگی و نامساعد بودن 

هوا و تعداد کم نشــیمن ها طراحی ضعیف مبلمان درمواقع خاص 
باتوجه به وسعت محدوده شکایت داشتند. در رابطه با کاربری های 
خدماتی در بخش باز پرسشــنامه نبود ســرویس بهداشتی کافی و 
مناسب و همچنین کمبود پارکینگ و نبود تابلو های مناسب جهت 
راهنمایی مســافرین و گردشــگران قابل ذکر می باشد. اما به طور 
کلــی میانگین بالای اغلب متغیرها نشــان می دهد که این پیاده راه 

توانسته نظرات مثبت زیادی را به خود جلب کند.

ماتریس همبستگی
وقتــی صفت های متعــددی از یک جامعــه را مطالعه می کنیم 
ممکن است بخواهیم بدانیم بین این صفت ها رابطه ای وجود دارد 
یا خیر؟ ضریب همبستگی شاخصی است که برای توصیف رابطه 
بین متغیرها استفاده می شود و ابزاری است آماری برای تعیین نوع 
رابطه )مستقیم یا معکوس(، درجه و همچنین شدت رابطه متغیرها 
بــا یکدیگر، در این جا برای بررســی رابطه بیــن مولفه های اصلی 

پرسشنامه از ضرایب همبستگی پیرسون استفاده کرده ایم. 
همانطــور که در جــدول بالا منعکس اســت، نتایــج ضرایب 
همبســتگی پیرســون حاکی از رابطه مثبت معنــی دار بین مولفه-

هاســت ضریب همبســتگی حس تعلق با حضورپذیری).444**(، 
تعامل پذیری).544**(، ارزیابی جشــنواره ها).441**( و رضایت 
از کیفیت محیطی ).303**(می باشــد. و نشان می دهد افرادی که 
حس تعلق بیشــتری به این مکان دارند بیشتر در این مکان حضور 
پیــدا می کننــد و این فضا را تعامــل پذیرتر می داننــد و همچنین 
ارزیابی مثبت تری نســبت به جشــنواره ها و رویداد های فرهنگی 
دارند.ضریب همبستگی حضورپذیری با تعامل پذیری ).522**(، 
ارزیابــی جشــنواره ها ).416**( و رضایــت از کیفیــت محیطی 
).413**( می باشــد. ضریب همبســتگی بــالای حضورپذیری با 
تعامل پذیری حاکی از آن اســت که افرادی که بیشتر در این فضا 
حضور می یابند این فضا را نسبت به دیگران تعامل پذیرتر می دانند 
ونگرش مثبت تری نسبت به جشنواره ها و اتفاقات فرهنگی و پروژه 

جدول شماره 6: ماتریس همبستگی پیرسون

حس تعلق حضورپذیری تعامل پدیری ارزیابی 
جشنواره

رضایت ازکیفیت 
محیطی

حس تعلق
همبستگی پیرسون 1 .444** .544** .441** .303**

.Sig .000 .000 .000 .000

حضورپذیری
همبستگی پیرسون .444** 1 .522** .416** .413**

.Sig .000 .000 .000 .000

تعامل پذیری
همبستگی پیرسون .544** .522** 1 .535** .474**

.Sig .000 .000 .000 .000

ارزیابی جشنواره ها
همبستگی پیرسون .441** .416** .535** 1 .377**

.Sig .000 .000 .000 .000

رضایت  از کیفیت محیطی
همبستگی پیرسون .303** .413** .474** .377** 1

.Sig .000 .000 .000 .000
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).



49

ان
ند

رو
شه

ق 
تعل

س 
 ح

بر
ی 

هر
ش

م 
سو

ی 
ها

ان 
مک

ت 
فی

کی
یر 

تاث
ی 

س
رر

ب

پیاده راه سازی دارند. ضریب همبســتگی تعامل پذیری با ارزیابی 
جشــنواره ها ).535**( و رضایــت از کیفیت محیطــی ).474**( 
می باشــد. ضریــب همبســتگی بــالای تعامل پذیری بــا ارزیابی 
جشــنواره ها بیانگر این موضوع اســت که افرادی که این فضا را 
تعامل پذیرتر می دانند دیدگاه بهتری نسبت به جشنواره ها دارند و 
همین طور این موضــوع در رابطه بارضایت از کیفیت محیطی نیز 
صدق می کند. ضریب همبســتگی ارزیابی جشنواره ها با رضایت 
از کیفیت محیطی ).377**( می باشد. که حاکی از رابطه معنی دار 

مثبت بین این در مولفه است.

نتیجه گیری 
فضاهای شهری می توانند به ارتقاء هویت شهری کمک نمایند 
و از طریق ایجاد تصویر ذهنی به به نمادهایی برای یک شهر پویا و 
سرزنده تبدیل گردند. توسعه مکان های سوم در فضاهای عمومی 
تاثیر بســیاری زیادی بر تحقق این امر دارد. مکان ســوم از سوی 
دیگر باعث افزایش دلبســتگی مردم به هــم می گردند و تعاملات 
اجتماعی و حس تعلق به مکان را نزد مردم افزایش می دهند. ایجاد 
پیاده راه هایــی با محیط بصری جذاب و امکانات مناســب گذران 
فراغت در بافت تاریخی شهرها یکی از راهبردهای بسیار موثر در 
جهت توسعه و تقویت مکان های سوم در این مراکز شهری است.  
پیاده راه ها، معابری با نقش  اجتماعی بســیار پررنگ هســتند و به 
مردم این امکان را می دهند که در حین پیاده روی به فعالیت های 
اختیاری انفرادی یا اجتماعی متفاوتی بپردازند. خرید از مغازه ها و 
دستفروشان، خوردن و آشامیدن، تماشا کردن هنر و جشنواره های 
خیابانی، نشســتن روی نیمکت و گپ زدن با ســایر شهروندان از 
جمله فعالیت هایی اســت کــه در این مکان ها قابل انجام اســت. 
بدیهی اســت که ابعــاد مختلفــی از کیفیت محیطی شــامل نوع 
فعالیت ها و کاربری های جداره، مبلمان شهری، المان های هنری، 
کفسازی، پوشش گیاهی و ســایر کیفیات بصری نقش مهمی در 
جذب مخاطب بیشــتر در این مکان ها می باشــند. احــداث پیاده 
راه فرهنگی- تاریخی شــهر رشت در ســال 95 با حذف استیلای 
خودرو بر مرکز این شهر و ایجاد فضای کفسازی شده برای پیاده 
روی تــا حدود زیادی بــر نحوه حضور شــهروندان در این فضا، 
رفتارهای آن هــا و حس تعلق آن ها به این مکان تاثیر گذاشــت. 
اما دقت در نحوه طراحی این پیاده راه نشــان می دهد ابعاد اجرایی 
ایــن طرح  صرفا بــه کنترل حرکت ســواره و اقدامــات اولیه ای 
نظیر کف ســازی ، محــدود بوده و به پتانســیل های ویژه پیاده راه 
در راســتای ایجاد یک فضای عمومی، پویا، ســرزنده و اجتماعی 
توجه چندانی نشــود. عدم چیدمان کاربری های مناســب گذران 
تفریحــی و گذران فراغت مانند رســتوران ها و کافه ها در جداره 
فعال این پیــاده راه، طراحی و جانمایی نامناســب و ناهماهنگ با 
اقلیم مبلمان شهری، عدم محصوریت و مقیاس غیر انسانی به ویژه 
در ورودی ها و فضای مرکزی از مهم ترین نقاط ضعف این طرح 
هســتند که مانع ارتقاء جایگاه مکان های سوم شهری می شوند. از 

طــرف دیگر نحوه مدیریت فضا در حوزه فرهنگی و اجتماعی نیز 
نتوانســته اســت این ضعف ها در حوزه کیفیت محیطی را پوشش 
دهد. از آنجا که از همان ابتدای تاســیس بــر نقش فرهنگی پیاده 
را توسط شــهرداری رشت تاکید شده اســت انتظار می رفت که 
پیــاده راه فرهنگی تاریخی بتواند نقــش مهمی در خلق رویدادها 
و جشنواره های جذاب فرهنگی هنری داشته باشد. جشنواره هایی 
با موضوعات غالبا سفارشــی و فرمایشــی و بــدون توجه به نیازها 
و خواســت های مخاطبان ســبب شده اســت، همانگونه که نتایج 
این پژوهش نشــان می دهد، غالب شــهروندان نســبت موضوع و 
نحوه برگزاری این جشــنواره ها اظهار نارضایتی داشــته باشند. به 
نظر می رســد برای تقویت تعاملات اجتماعــی و ارتقا مکان های 
ســوم در این پیاده راه مدیریت شهری باید رویکرد جدید جهت 
بهره برداری از آن اتخاذ نماید. این رویکرد باید مبتنی بر ایده های 
هنرمندان و طبقه خلاق شــهری باشــد و اختیــارات لازم به آن ها 
را جهت دخالــت و مدیریت رویدادهای شــهری از ایده تا اجرا 
را بدهــد. علیرغم تمــام نقاط ضعف موجود همیــن که در مرکز 
شــهر رشــت فضایی برای پیاده روی آزادانه و به دور از هیاهو و 
آلودگی ناشــی ترافیک موتوری فراهم آماده است، خود فرصتی 
بزرگ اســت برای حضور بیشتر شــهروندان و گردشگران برای 
حضور بیشتر در مرکز تاریخی شهر رشت.  نتایج این پژوهش نیز 
نشان داد 4 سال پس از تکمیل این پروژه شهروندان رشتی پاسخی 
مثبت به آن داشــته اند و به این ترتیــب این پیاده راه جاذب طیف 
وسیعي از اقشار اجتماعی  به ویژه جوانان و نوجوانان می باشد. در 
واقع  این مکان از طریق پیاده راه ســازی توانســته توجه گروه های 
ســنی جوانان و نوجوانان و همچنین جمع های دوستانه را به خود 
جلب کنــد و مقدمات خاطــره انگیزی و افزایــش حس تعلق را 
ایجاد نمایــد. در نتیجه گویه خاطر انگیزی مــکان میان تمام زیر 
معیارهای حس تعلق بالاترین میانگین )3/72( را به خود اختصاص 
داده است. که میانگین مولفه خاطر انگیزی برای زنان برابر)3/82(
و برای مردان برابر)3/54(اســت. که نشان می دهد این مکان برای 
زنان نســبت به مردان خاطر انگیزتر اســت. و گویه خاطر انگیزی 
برای بومیان )3.72(و غیربومیان گردشــگران )3.73( می باشد که 
برای هر دو در یک ســطح قرار دارد. که نشان می دهد این مکان 
فارغ از محل ســکونت بــرای همه کاربران وگردشــگران خاطر 
انگیز است. نکته بســیار مهم این است که این افزایش حس تعلق 
و واکنش مثبت اجتماعی به پیاده راه فرهنگی تاریخی شهر رشت 
برای مدیریت شــهری نقطه شــروع بوده و نباید تکیه به این نتایج 
سبب فراموشی مشــکلات و کمبودهای موجود در آن گردد. در 
واقع بخشــی از این واکنش مثبــت اجتماعی و افزایش حس تعلق  
را باید در فقر شدید فضاهای شهری پیاده محور در شهرهای ایران 
من جمله رشــت جستجو و تفسیر نمود. مدیریت شهری دوستدار 
اتومبیل طی سال های متمادی مردم شهرهای ایران را از پیاده روی 
آزادانه و ایمن در فضاهای مرکزی شــهرها محروم نموده اســت. 
لذا پروژه های پیاده راه سازی پس از دهه ها پاسخ های اولیه به این 
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نیاز سرکوب شده شهروندان می باشند و بدیهی است ضعف های 
موجــود در این پروژه هــا مانع توجه و واکنش مثبت شــهروندان 
نسبت به آن ها نمی شوند. بنابراین لازم است مدیران شهری از این 
ســطح اولیه رضایت مندی عبور کرده و با پایش و ارزیابی مداوم 
عملکرد این پیاده راه ها در صدد بهبود ســطح کیفی آن ها برآیند. 
در این راستا تحقق مکان های سوم شهری و کیفیات مرتبط با آن 
می تواند ســطح بعدی هدف گذاری بــرای برنامه ریزان و مدیران 

شهری باشد.
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